### ТЕКСТУАЛЬНЫЕ ГРЕЧЕСКИЕ ПАРАЛЛЕЛИ И ИНОЯЗЫЧНЫЕ ТРАНСЛЯЦИИ ≈ ИНТЕРПРЕТАЦИИ

Далее, чтобы не утруждать читателя детальными и изошрёнными виртуальными спекуляциями, прежде и лучше всего просто обратимся к обнаруженным нами *текстуальным греческим параллелям*, в той или иной степени соответствующим анализируемому фрагменту.

Почти буквально в широком контексте последний воспроизведён в компиляции *Fragmenta*, собранной по сусекам, но ранее даже приписывавшейся *синтетическому Леонтию Византийскому*<sup>47</sup>: *Migne. PG. – Т. 86. – Col. 2004C<sub>1</sub>–D<sub>11</sub>*.

Часть эксцерпта «' **Ἀπὸ τῶν Λεοντίου**», в составе коего обретается наш фрагмент, представляет собой вполне адекватную параллель соответствующему тексту из трактата *Леонтия Византийского* «Против несториан и евтихиан»: Col.1277C<sub>14</sub>–1280B<sub>10</sub>.

Представляет несомненный интерес латинский эквивалент греческого текста с использованием несколько необычной терминологической палитры:

Substantia (**ὑπόστασις**) ac substantiatum (**ἐνυπόστατον**) aequae different ac essentia (**οὐσία**) atque essentiatum (**ἐνούσιον**). Substantia (**ὑπόστασις**) enim personam, substantiatum (**ἐνυπόστατον**) vero ens (**οὐσίαν**) designat. Cum enim substantia (**ὑπόστασις**) particularitatibus circumscribendis operam dat, substantiatum (**ἐνυπόστατον**) discrimina rerum definiendarum perscrutatur, earumque theoriam constituit. Hujus generis sunt omnes qualitates tum essentialia cum accidentales, quarum neutra est essentia, id est actionis substratum, quod essentiae semper adhaerens cernitur, ut, ex. gr., color in corpore, ut scientia in anima. – *Migne*. PG. – T. 86. – Col. 2003 C<sub>1-11</sub>.

Для сравнения приведём латинский перевод соответствующей части анализируемого фрагмента из трактата *Леонтия Византийского* «Против несториан и евтихиан»: Col. 1277C<sub>14</sub>–D<sub>7</sub>, осуществлённый в XVI веке участником Триденского собора Римо–Католической Церкви испанским исследователем членом Общества Иисуса *Франсиско Торресом*, или *Туррианом* (1509–1584): Non est idem hypostasis, et enhypostaton, id est, quod est in subsistente; sicut aliud est substantia (**οὐσία**), et aliud esse in substantia (**ἐνούσιον**), si quidem hypostasis aliquem unum declarat; esse autem enhypostaton declarat substantiam (**οὐσίαν**), sed non aliquem unum: et hypostasis quidem personam definit proprietatibus designantibus; enhypostaton vero significat non esse accidens, quod in alio habet ut sit, et non in se cernitur. Cujusmodi sunt omnes qualitates, et quae substantiales **καὶ ἐπουσιώδεις** etiam dicuntur, ex quibus nulla est substantia, id est, res per se existens, sed quae semper circa substantiam cernitur, ut color in corpore, et scientia in anima. – *Migne*. PG. – T. 86. – Col. 1278 C<sub>14</sub>–D<sub>12</sub>.